
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát – oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Základní škola, Ostrava-Výškovice, Šeříková 33
Šeříková 33, 700 30  Ostrava-Výškovice

Identifikátor školy: 600 145 115

Termín konání tematické inspekce: 16. -18.  října 2001

Čj. 146 1161/01-5507
Signatura tn6cv111



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Při tematické inspekci zaměřené na kontrolu hospodaření s finančními prostředky 
poskytovanými ze státního rozpočtu na pokusné ověřování domácího vzdělávání v období září 
1999 - září 2001 byla v Základní škole, Ostrava–Výškovice, Šeříková 33 (dále jen škole) 
ověřena právní subjektivita a předmět její činnosti ze zřizovací listiny. Zřizovací listina  byla 
porovnána s aktuálním rozhodnutím o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařazení čj.: 31/10/00-03 ze dne 31. října 2000. Dle tohoto rozhodnutí škola sdružuje:
 Základní školu s kapacitou 510 žáků,
 Školní družinu s kapacitou 120 žáků,
 Školní jídelnu základní školy s kapacitou 520 jídel.
Škole byla vydána podle zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků 
z majetku České republiky do majetku krajů, ve znění pozdějších předpisů, nová zřizovací 
listina vyhotovená dne 29. června 2001 s účinností od 1. ledna 2001 Městem Ostrava, městský 
obvod Ostrava-Jih, které školu zřídilo jako příspěvkovou organizaci za účelem poskytování 
základního vzdělání. Její činnost se řídí obecně závaznými právními předpisy, a to především 
zákonem č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, s nabídkou výchovně vzdělávacích programů:
 Základní škola čj.: 16 847/96-2, 
 Obecná škola čj.: 12  035/97-20, 
 Národní škola čj.: 15 724/97-20.
Zároveň byly zřízeny její součásti: školní družina a školní jídelna. 
Škola hospodařila ve sledovaném období s finančními prostředky přijatými z rozpočtu 
zřizovatele na zabezpečování neinvestičních výdajů a s finančními prostředky státního rozpočtu 
přidělenými jí t. č. Školským úřadem Ostrava na mzdy pracovníků včetně zákonných odvodů, 
učebnice, učební pomůcky a potřeby hrazené státem. K dalším příjmům školy patřily 
prostředky hrazené rodiči žáků za školní družinu, příjmy ze stravného vybraného ve školní 
jídelně a z doplňkové činnosti vymezené ve  zřizovací listině.
Hospodaření se ve sledovaném období řídilo vyhláškou Ministerstva financí č. 205/1991 Sb., o 
pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a o finančním hospodaření 
rozpočtových a příspěvkových organizací, ve znění pozdějších předpisů v návaznosti na zákon 
č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a obcí ČR, ve znění 
pozdějších předpisů. Od 1. ledna 2001 pak zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů.
Pokusné ověřování odlišné organizační formy základního vzdělávání - domácího vzdělávání 
(dále jen PO DV) ve škole probíhá na základě rozhodnutí vydaného MŠMT ČR, skupinou 
II regionálního školství pod čj.: 17 738/99-22 ze dne 29. března 1999 s účinností 
od 1. září 1999. Žáci v něm zařazení využívají výchovně vzdělávací programy Základní škola a 
Obecná škola.
Ve školním roce 1999/2000 bylo do PO DV zařazeno 38 žáků I. - V. ročníku, z toho 15 žáků 
I. ročníku, podle celkové evidence žáků školy. V průběhu školního roku 4 žáci PO DV 
ukončili a 3 žáci přestoupili do ZŠ v Praze (Bratrská škola, Církevní základní škola, Tusarova 
44) realizující rovněž PO DV.
Ve školním roce 2000/2001 bylo do PO DV zařazeno 61 žáků I. - V. ročníku, z toho 20 žáků 
I. ročníku, podle stavu ve výkazu Škol (MŠMT) V 3-01 zpracovaného k 30. září 2000. 
V průběhu školního roku 3 žáci PO DV ukončili. 



Inspekční zpráva - str. 3

Ve školním roce 2001/2002 je do PO DV zařazeno 60 žáků I. - V. ročníku, z toho 20 žáků 
I. ročníku, podle stavu ve výkazu Škol (MŠMT) V 3-01 zpracovaného k 30. září 2001. 
Výchovně vzdělávací proces PO DV metodicky zajišťovala v období od 1. září 1999 
do 31. srpna 2001 jedna učitelka - metodička. Od 1. září 2001 PO DV zajišťují již 4 pracovnice 
- učitelky konzultantky. 

HODNOCENÍ KVALITY EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ 
PŘIDĚLENÝCH ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH 
POSKYTNUTÍ A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání NIV
Při kontrole NIV bylo zjištěno, že normativy na žáky PO DV byly v období září 1999 - září 
2001 t. č. ŠÚ Ostrava a návazně odborem školství Magistrátu města Ostravy přiděleny v plné 
výši dle okresního normativu platného vždy v daném roce pro daný typ školy. 

Tabulka č. 1 - Přidělené finanční prostředky na PO DV v jednotlivých letech 

Rok Objem finančních prostředků na PO DV
1999 (09 -12) 45.976 (MP, zákonné odvody, ONIV)
2000 380.000 (jen MP)
2001 673.000 (jen MP)

Komentář k tabulce č. 1:
1. Na období září - prosinec 1999 byl škole na PO DV zvýšen rozpočet t. č. Školským 

úřadem Ostrava úpravou rozpočtu ze dne 27. října 1999 s účinností od 20. října 1999 
o částku 45.976,-- Kč, z toho:

 12.000,-- Kč na mzdové prostředky (MP) 
 4.476,-- Kč na zákonné odvody 
 29.500,-- Kč ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) 
2. Na období roku 2000 bylo škole t. č. Školským úřadem Ostrava z celkového objemu 

přidělených mzdových prostředků vyčleněno 380.000,-- Kč  na PO DV. Další prostředky 
nutné k zajištění realizace PO DV nebyly v přiděleném  rozpočtu blíže určeny.

3. Na období roku 2001 bylo škole dle rozpisu rozpočtu mzdových prostředků a OPPP 
a stanovení limitu prostředků na platy a limitu počtu zaměstnanců ze dne 26. února 2001 
z celkového rozpočtu mzdových prostředků vyčleněno na PO DV odborem školství 
Magistrátu města Ostravy 673.000,-- Kč. Další prostředky na PO DV nebyly v přiděleném 
rozpočtu blíže určeny. 

Kontrolou bylo zjištěno, že v celkovém rozpočtu školy byly zvlášť vyčleněny pouze mzdové 
prostředky. 



Inspekční zpráva - str. 4

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků přidělených na žáky PO DV

Tabulka č. 2 - Mzdové prostředky přidělené na žáky PO DV, jejich čerpání a procentuální 
vyjádření.

Rok Výše přidělených 
MP na PO DV (Kč)

Skutečné čerpání 
MP na PO DV (Kč)

Procentuální 
vyjádření (%)

1999 (09 -12) 12.000 6.860 57,16
2000 380.000 44.829 11,97
2001 673.000 29.093 (01 - 09) 4,57

Komentář k tabulce č. 2:
Škola nevede oddělenou evidenci čerpání mzdových prostředků na PO DV, protože jí to 
nebylo t. č. Školským úřadem Ostrava ani v současné době Magistrátem města Ostravy 
uloženo. 
Z přidělených mzdových prostředků bylo v období září 1999 - srpen 2001 přímo na PO DV 
prokazatelně vyčerpáno:
 v roce 1999 (09 -12) - 57,16 % z celkového objemu přidělených mzdových prostředků,
 v roce 2000 - 11,97 % z celkového objemu přidělených mzdových prostředků,
 od 1. ledna do 30. září 2001 - 4,57 % z celkového objemu přidělených mzdových 

prostředků.
Do 31. srpna 2001 byly mzdové prostředky použity pouze pro jednu pracovnici školy -
metodičku DO PV, a to v rámci dohody o pracovní činnosti. Část přidělených prostředků byla 
vždy použita na zaplacení přesčasové a další práce učitelů školy podílejících se nepravidelně 
na hodnocení výsledků vzdělávání žáků a na zajištění organizace PO DV. 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že mzdové prostředky vyčleněné v celkovém rozpočtu 
školy na PO DV byly školou využity na PO DV zčásti (viz tabulka č. 2). Zbývající větší část 
byla rozdělena mezi ostatní zaměstnance školy. Tento fakt však nevedl k neúměrnému 
nárůstu nenárokových složek platu, neboť tyto činily u pedagogických pracovníků 18,3 % 
z platových tarifů. 

Hodnocení efektivnosti čerpání ONIV
ONIV na PO DV byly škole v jednotlivých letech (1999 -2001) přiděleny v rámci celkového 
objemu rozpočtovaných ONIV. 
Přidělené ONIV na PO DV byly vyčísleny t. č. Školským úřadem Ostrava pouze pro období 
září - prosinec 1999 (4. úprava rozpočtu ze dne 27. října 1999 s účinností od 20. října 1999). 
Přidělená částka 29.500,-- Kč byla k 31. prosinci 1999 vyčerpána.
Žákům II. – V. ročníku zařazeným do PO DV byly bezplatně zapůjčeny učebnice, žákům 
I. ročníku byly učebnice poskytnuty zdarma. Na základě předložených a rodiči podepsaných 
soupisů o předání školou poskytnutých základních školních potřeb pro žáky prvního ročníku 
bylo zjištěno, že škola všem žákům prvního ročníku poskytla základní školní potřeby ve výši 
200,-- Kč na žáka dle nařízení vlády č. 15/1994 Sb., o bezplatném poskytování učebnic, 
učebních textů a základních školních potřeb, ve znění pozdějších předpisů. Kontrolovány byly 
školní roky 1999/2000 a 2000/2001. 



Inspekční zpráva - str. 5

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že ONIV na PO DV byly škole v jednotlivých letech 
(1999 - 2001), vyjma časového úseku září - prosinec 1999, přiděleny v rámci celkového 
objemu rozpočtovaných ONIV. Základní školní potřeby pro žáky prvního ročníku byly 
přiděleny v souladu s příslušným nařízením vlády.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Povinná dokumentace školy vedená dle § 38a zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě 
základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, pod písmeny a), i), j), k) a l), včetně dokumentace spojené 
s organizačním zajištěním PO DV.

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení Základní 
školy, Ostrava–Výškovice, Šeříková 33 vydané MŠMT ČR, skupinou II. regionálního 
školství pod čj.: 17 738/99-22 ze dne 29. března 1999 s účinností od 1. září 1999. 

 Zřizovací listina Základní školy, Ostrava–Výškovice, Šeříková 33 vyhotovená dne 
29. června 2001 s účinností od 1. ledna 2001 Městem Ostrava, městský obvod Ostrava-Jih. 

 Zahajovací výkazy Škol (MŠMT) V 3-01 pro školní roky 1999/2000, 2000/2001 
a 2001/2002. 

 Rozpočty včetně rozpočtových úprav pro kontrolované období 1999, 2000 a 2001 
stanovené škole t. č. Školským úřadem Ostrava a následně Magistrátem města Ostravy. 

 Rodiči podepsané soupisy o předání základních školních potřeb pro žáky prvního ročníku 
ve výši 200,-- Kč na žáka ve školních letech 1999/2000, 2000/2001.

ZÁVĚR

 Pokusné ověřování odlišné organizační formy základního vzdělávání - domácího 
vzdělávání ve škole probíhá na základě rozhodnutí vydaného MŠMT ČR, skupinou II 
regionálního školství pod čj.: 17 738/99-22 ze dne 29. března 1999 s účinností 
od 1. září 1999.

 Žáci v něm zařazení využívají výchovně vzdělávací programy Základní škola a Obecná 
škola.

 Základní školní potřeby pro žáky prvního ročníku byly přiděleny v souladu s příslušným 
nařízením vlády, dále jim byly poskytnuty zdarma učebnice.

 Žákům II. – V. ročníku byly školou bezplatně zapůjčeny učebnice. 

Škole v letech 1999, 2000 a 2001 nebyly prostředky státního rozpočtu na PO DV přiděleny 
jako účelové. Vzhledem k tomu, že škola nevedla a nevede evidenci čerpání přidělených 
prostředků na PO DV odděleně, nelze jejich čerpání vyčíslit. Proto nelze efektivnost čerpání 
takto přidělených prostředků státního rozpočtu na PO DV jednoznačně vyhodnotit. 



Inspekční zpráva - str. 6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Eva Zátopková .Ing. Eva Zátopková v. r.

Další zaměstnanec ČŠI PaedDr. Radúz Plchota

V Ostravě dne 19. října 2001 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 26. října 2001

Razítko

Ředitel školy 

Mgr. Jiří Bakončík Mgr. Jiří Bakončík v. r.
podpis

Předmětem tematické inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Město Ostrava, ÚMOb Ostrava-Jih, Horní 
3, Ostrava-Hrabůvka - odbor školství

2001-11-15 146 1216/01-00615

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 
odbor školství, mládeže a sportu, 28. října 
117, 702 18  Ostrava 2

2001-11-15 146 1217/01-00615

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - nebyly podány




